2

Администрация муниципального образования

Каспинское сельское поселение

Шебалинского района

Республики Алтай
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
             «27» декабря  2013 г.                    с. Каспа                           № 63
О ведомственной целевой программе «Благоустройство территории муниципального образования Каспинское сельское поселение на 2013-2015 годы»

Сельская администрация муниципального образования Каспинское сельское поселение  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу «Благоустройство территории муниципального образования Каспинское сельское поселение на 2013-2015 годы».

2. Контроль за исполнением настоящего исполнения оставляю за собой

Глава сельской администрации

МО Каспинское сельское поселение                                     А.Ю.Анакова
Приложение № 1

№ 63 от 27 декабря 2013 г.

ВЕДОМСТВЕННАЯ целевая программа

«Благоустройство территории МУНЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАСПИНСКОЕ сельское поселение
 на 2013-2015 годы»

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование разработчика муниципальной ведомственной целевой  программы
	Сельская администрация муниципального образовании Каспинское сельское поселение

	Наименование муниципальной ведомственной целевой программы
	«Благоустройство территории муниципального образования Каспинское сельское поселение  на 2013-2015 годы».

	Цель и задачи муниципальной ведомственной целевой программы
	Цель. Создание комфортных условий проживания и отдыха населения

Задача 1. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов сельского поселения Задача 2. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов сельского поселения

	Целевые показатели муниципальной ведомственной целевой программы
	Показатель цели: Создание комфортных условий проживания и отдыха населения

Показатели задачи 1:
1. Удельный вес отремонтированных муниципальных дорог
Показатели задачи 2.

1. Процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству

	Характеристика мероприятий муниципальной ведомственной целевой программы
	Мероприятия направлены на:

- углубление русла реки;

- мероприятия по установке детских площадок;

-санитарную очистку территории сельского поселения;
- ремонт и содержание муниципальных дорог;
-благоустройство кладбищ;

-  мероприятия по организации работ по благоустройству территории.

	Сроки реализации муниципальной ведомственной целевой программы
	2013-2015годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной ведомственной целевой программы
	Общий объем предполагаемого финансирования программы на 2013-2015г. Составит  277.8 тыс.руб., в том числе:

За счет средств местного бюджета МО «Шебалинский район» -277.8 тыс. руб.

2013 год    тыс. руб.

2014 год  168 тыс. руб.

2015 год  109.8 тыс.руб.

	Ожидаемые и конечные результаты реализации программы.
	Показатель цели:  Рост создания комфортных условий проживания и отдыха населения

Показатели задачи 1:
1. Удельный вес отремонтированных муниципальных дорог до 10%.

Показатели задачи 2.

1. Увеличение привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству до

1. Характеристика  проблемы, на решение которой направлена программа.

          Муниципальное образование Каспинское сельское поселение включает в себя один населенный пункт - с.Каспа, где существуют зоны застройки частного сектора. Имеется значительная протяженность дорог местного и районного значения. Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов, таких как пешеходные зоны, зоны отдыха, дороги до настоящего времени не обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения и нуждаются в ремонте. Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территорий сельского поселения обусловлены наличием следующих факторов:

         - отсутствием в последние годы государственной поддержки мероприятий по развитию и модернизации объектов благоустройства на территории сельского поселения в рамках целевых федеральных и региональных программ развития;

         - снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности.

          Существенный уровень благоустройства не отвечает требованиям ГОСТов и иных нормативных актов, что является причиной негативного восприятия жителями сельского поселения.

          Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенных пунктов необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства сельского поселения невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий Администрации сельского поселения и жителей сел в связи с отсутствием предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройств.

2. Цели, задачи и сроки реализации муниципальной  ведомственной целевой программы функционирования.

         Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности  жизни граждан, обеспечению безопасного транспортного сообщения на автомобильных дорогах общего пользования в весеннее-зимний период, озеленению территории поселения, обеспечение безопасности проживания жителей поселения, улучшения экологической обстановки на территории поселения, создание комфортной среды проживания на территории сельского поселения.

         Задачи Программы:

        - приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов;

        - привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.

         Сроки реализации Программы – 2013-2015 годы.
3.Ожидаемые конечные результаты реализации программы.

В результате реализации программы планируется повысит уровень благоустройства территории МО Каспинское сельское поселение.

Планируемые индикаторы результативности реализации Программы, приведены в приложении №1 к настоящей Программе в целом за период ее реализации с разбивкой по годам.

Методика расчета целевых показателей, отражающих достижение цели и решения задачи Программы:

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Порядок (формула) расчета целевого показателя
	Периодичность

	Цель: Создание комфортных условий проживания и отдыха населения

	Доля объектов благоустройства сельского поселения, отвечающих установленным нормам
	%
	Д=Дб/Дв
Д – доля благоустроенных объектов

Дб – благоустроенные объекты

Дв – всего объекты сельского поселения
	полугодовая

	Задача 1: Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов сельского поселения

	Уровень отремонтированных муниципальных дорог
	%
	Д=Дб/Дв

Д – доля отремонтированных дорог

Дб – отремонтированные дороги

Дв – всего муниципальные дороги
	полугодовая

	Задача 2:  Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов сельского поселения

	Процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству
	%
	Д=Дб/Дв

Д – процент привлеченного населения

Дб – привлеченное население

Дв – всего население
	полугодовая

Система программных мероприятий

         Для обеспечения Программы предлагается проводить следующие мероприятия:

         - мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев;

         - мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;

         - мероприятия по санитарной очистке территории;

          - мероприятия по озеленению;

          - мероприятия по благоустройству кладбищ;

          - мероприятия по организации работ по благоустройству представителями общественности.

         Перечень мероприятий Программы (приложение №2) предусматривает решение конкретных задач, взаимосвязанных и скоординированных по финансовым ресурсам, исполнителям и срокам исполнения.

         Социальные, экономические последствия реализации Программы. Общая оценка вклада Программы в достижение цели муниципальной программы.

         В результате реализации Программы ожидается:

         -  улучшение состояния территории сельского поселения;

         - привить жителям сельского поселения уважение к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории сельского поселения;

        - создать условия, обеспечивающие комфортные условия для работы и отдыха населения на территории сельского поселения.

Ресурсное обеспечение программы

Общий объем средств на реализацию Программы  составит  277.8 тыс. рублей, из них за счет местного бюджета сумма составит 277.8 тыс.руб.

Распределение средств по годам:

в 2013 году -  тыс. рублей,

в 2014 году – 168  тыс. рублей,

в 2015 году – 109.8  тыс. рублей.

Общие финансовые затраты на реализацию Программы приведены в приложении № 1 «Перечень мероприятий ведомственной целевой программы и показателей непосредственного результата их реализации».

Система управления реализацией Программы

         Реализация Программы осуществляется на основе:

         - муниципальных контрактов (договоров);

         - условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, региональными и муниципальными нормативными правовыми актами.

Отчеты о ходе работы по реализации Программы по результатам за год и весь период действия Программы готовит специалист администрации сельского поселения ежеквартально и направляет Совету депутатов МО Каспинское сельское поселение.
Контроль за реализацией Программы осуществляется сельской администрацией МО Каспинское сельское поселение.
                                                                                                                                                Приложение № 1

к ведомственной муниципальной целевой программе «Благоустройство территории»

Ожидаемые результаты реализации Программы

Муниципальная ведомственная целевая программа «Благоустройство территории МО Каспинское сельское поселение»

	№ п/п
	Наименование

цели, задачи и

целевых

показателей ведомственной целевой программы (далее – вцп)
	Единица

измерения
	Значение целевых показателей вцп
	Источник информации

	2012 год

(факт)
	2013

(оценка)
	Плановый период

	2014год

	2015год

	2016год

	Цель: Создание комфортных условий проживания и отдыха населения

	Доля объектов благоустройства сельского поселения, отвечающих установленным нормам
	%

	1-МО Стат.отчет

	                           Задача 1: Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов сельского поселения

	Уровень отремонтированных муниципальных дорог
	%

	1-МО Стат.отчет

	Задача 2: Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов сельского поселения

	111

	Процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству
	%.

	Внутренние данные

Приложение № 2

к ведомственной муниципальной целевой программе «Развитие культуры»

Перечень  мероприятий муниципальной  ведомственной целевой  программы

и целевых показателей непосредственного результата  реализации мероприятий.

	№ п/п
	Наименование задач, мероприятий, источники финансирования мероприятий ведомственной целевой программы
	Сумма расходов, тыс. руб.
	Ответственный исполнитель за реализацию мероприятия
	Целевые показатели непосредственного результата реализации мероприятия

	2013

год
	2014

год
	2015

год
	всего

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	2013

год
	2014

год
	2015

год

	1
	Задача 1: Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов сельского поселения

	1.1
	Углубление русла реки

	Сельская администрация
	 Уменьшение доли затопляемых домов во время паводка
	Ед

	6
	10

	Всего, в том числе
	0
	10
	10
	20

	местный бюджет
	0
	10
	10
	20

	1.2
	Буртование свалки, траншейное захоронение

	Всего, в том числе
	0
	62
	62
	124

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	1.2
	Разработка паспортов отходов

	Всего, в том числе
	0
	2,4
	6
	8,5

	местный бюджет
	0
	2,4
	6
	8,5

	Всего, в том числе
	0
	105,3
	109,8
	215,1

	местный бюджет
	0
	105,3
	109,8
	215,1

	2
	Задача 2: Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов сельского поселения

	2.1
	Проведение субботников

	Сельская администрация
	Книгообеспеченность на 1 –го жителя
	ед.

	8,9
	8,9
	8,9

	Всего, в том числе

	5
	5
	10

	местный бюджет

	5
	5
	10

	2.2
	Подготовка праздничных мероприятий ( проведение конкурсов на лучший дом и подворье)

	Сельская администрация

	Всего, в том числе

	5
	5
	10

	местный бюджет

	5
	5
	10

	Приложение № 1

к муниципальной долгосрочной целевой программе «Благоустройство территории МО Каспинское сельского поселения  на 2013-2015 годы»

Система программных мероприятий

муниципальной  долгосрочной целевой программе «Благоустройство территории

МО Каспинское сельского поселения  на 2013-2015 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объемы финанси

рования

 на

2013 г.,

тыс. руб.
	Объемы финанси

рования

 на

2014 г.,

тыс. руб.
	Объемы финансирования

 на

2015 г.,

тыс. руб.
	ИТОГО,

тыс.руб.

	1.
	мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок
	-
	1,5
	1,5
	1,5

	2.
	мероприятия по содержанию и ремонту памятников
	0,5
	0,5
	0,5
	2,5

	3.
	мероприятия по санитарной очистке территории
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	4.
	мероприятия по благоустройству, очистке кладбища
	1,0
	1,0
	1,0
	3,0

	5.
	подготовка праздничных мероприятий ( проведение конкурсов на лучший дом и подворье)
	-
	2,0
	2,0
	4,0

	6.
	строительство, ремонт и содержание дорог
	35,4
	35,0
	35,0
	105,4

	7.
	проведение субботников
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0